
 
 

 

Nr. înregistrare: 17830/10.05.2024 

Referința: Procedură simplificată organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca 

obiect „Modernizarea liniilor de radioreleu în microunde în cadrul sistemului de telecomunicații 

CONPET S.A.” 

 

Ca urmare a clarificărilor solicitate de firmele care au examinat documentația de atribuire pentru 

procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro, vă comunicăm următoarele: 

 
Solicitare 1: “Raportat la prevederile art. 9 din contract vă rugăm să confirmați că este posibilă 
constituirea garanției de bună execuție și prin intermediul celorlalte modalitățile reglementate de legea nr. 
98/2016, art. 154 alin. (4), respectiv asigurări de garanții și rețineri succesive din sumele datorate sau 
combinații ale acestora." 
Răspuns: Se acceptă constituirea garanției de bună execuție prin rețineri succesive din sumele datorate.  
În cazul în care se va opta pentru constituirea garanției de bună execuție prin rețineri succesive din 
sumele datorate, art. 9 din SECTIUNEA III – CONTRACT DE LUCRĂRI va fi formulat astfel: 
 
”9. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI (CONSTITUITĂ PRIN REȚINERI SUCCESIVE) 
9.1. (1) Garanția de buna execuție a contractului se constituie de către Executant în scopul asigurării 
Achizitorului de îndeplinirea corespunzătoare și în perioada convenită a contractului și este în cuantum de 
10% din prețul , fără TVA, al contractului respectiv suma de __________ lei.  
Cuantumul garanției de bună execuție se actualizează automat în funcție de prețul real al contractului. 
(2) Garanția se constituie prin rețineri succesive (9%) din valoarea fără TVA a facturilor acceptate pentru 
plata, astfel încât valoarea totală a garanției de bună execuție reținute să reprezinte 10%  din prețul real, 
fără TVA al contractului. 
9.2. La întocmirea facturii, Executantul va scrie pe factură, în mod distinct: 
- lucrările executate și valoarea acestora; 
- obiectivul pentru care s-au efectuat; 
- valoarea garanției de bună execuție, calculată după specificația de la alineatul precedent; 
- numărul contului de garanții de bună execuție și banca. 
9.3.(1) Executantul are obligația de a deschide un cont de disponibil distinct la dispoziția Achizitorului, la o 
bancă  agreată de ambele părți, valabil pentru o perioada de minimum 42 de luni de la data deschiderii. În 
termen de maxim 15 zile de la data semnării contractului de către ambele părți contractante, Executantul 
va prezenta Achizitorului adresa de confirmare din partea băncii, prin care aceasta îi comunică 
Achizitorului codul IBAN al contului deschis în vederea virării sumelor reținute drept garanție de bună 
execuție și extrasul de cont, reprezentând dovada virării în acest cont a sumei inițiale. Suma inițială care 
se depune de către Executant în contul astfel deschis este de 1% din prețul contractului, respectiv suma 
de _____________ . În cazul în care prețul contractului se modifică, Executantul are obligația de a 
actualiza cuantumul de 1% din pretul contractului în termen de 10 zile de la semnarea actului adițional de 
modificare a prețului contractului.  
(2) Pe parcursul îndeplinirii contractului, Achizitorul va alimenta acest cont de disponibil prin rețineri 
succesive din sumele datorate și cuvenite Executantului, până la concurența sumei stabilite drept garanție 
de bună execuție menționată la art. 9.1, respectiv ___________ lei, fără TVA. Contul astfel deschis este 
purtător de dobândă în favoarea Executantului. 
(3) Prelungirea termenului contractului obligă Executantul ca, înainte cu minimum 30 de zile de data 
expirării garanției de bună execuție, să prelungească valabilitatea contului de garanție de bună execuție 
prezentat inițial cu cel puțin perioada prelungirii. În cazul neîndeplinirii acestei obligații de către Executant, 
Achizitorul, în vederea menținerii calității de garantat, are dreptul să execute garantia de buna executie. 
Suma executată își va păstra regimul juridic al Garanției de bună execuție, fiind depusă într-un cont 

http://www.conpet.ro/


 
 

 

special deschis de Achizitor la Trezorerie, urmând a fi restituită în condițiile prevăzute la art. 9.5. 
Achizitorul datorează dobânda la vedere practicată de Trezorerie, din care va deduce costurile cu 
deschiderea și administrarea contului antementionat, precum și comisionul aferent executării Garanției de 
Bună Execuție. 
(4) Achizitorul se obligă să elibereze garanția pentru participare numai după ce Executantul a prezentat 
documentul justificativ din care să rezulte constituirea garanției de bună execuție, emisă conform 
prevederilor prezentului capitol. În cazul în care Executantul nu constituie garanția de buna-execuție in 
termenul prevăzut la art. 9.3.(1) și nici în termenul acordat de Achizitor, Achizitorul are dreptul de a ridica 
pretenții asupra acesteia. 
(5) În cazul executării garanției de bună execuție, parțial sau total, Executantul are obligația de a completa 
garanția de bună execuție cu sumele trase în termen de 10 zile de la data tragerii.  
9.4. (1) Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, pentru acoperirea 
daunelor-interese moratorii și compensatorii la care este îndreptățit în temeiul contractului. Anterior 
emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Achizitorul are obligația de a notifica pretenția sa 
Executantului, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al daunelor-
interese.  
9.5. Garanția de bună execuție se restituie de către Achizitor, Executantului, astfel: 
- 70% din valoarea garanției în termen de 14 zile de la data încheierii procesului verbal de recepție și 
punere în funcțiune după integrare, semnat fără obiecțiuni, dacă Achizitorul nu a ridicat pretenții asupra ei 
iar riscul pentru viciile lucrărilor este minim; 
- restul de 30% din valoarea garanției se eliberează la expirarea duratei de garanție (24 luni de la data 
încheierii procesului verbal de recepție și punere în funcțiune după integrare), pe baza procesului verbal 
de recepție finală.” 
Anexam formularul Propunere tehnică în care a fost adăugată și varianta de rețineri succesive.  
 
Nu se acceptă constituirea garanției de bună execuție prin instrument de garantare emis de o societate de 
asigurări.  
 
Solicitare 2: “Vă rugăm să clarificați dacă referința la art. 16.3 din ultimul paragraf al articolului 4.7 este 
corectă ținând cont de faptul că art. 16.3 se referă la penalitățile de întârziere ce pot fi percepute de către 
executant în cazul în care achizitorul nu își respectă obligația de plată la termen. 
În măsura în care referința nu este corectă, vă rugăm să precizați referința corectă.” 
Răspuns: Referința corectă este art. 15.3.  
Articolul 4.7 va fi corectat corespunzător, respectiv: 
”4.7. Următoarele perioade din executarea contractului nu se consideră întârzieri, se vor adăuga la 
termenul de execuție al contractului și nu sunt penalizabile: 
- perioada cuprinsă între predarea proiectului consemnată prin proces verbal de predare-primire și 
avizarea favorabilă de către Conpet, prin Serviciul Telecomunicații, a documentațiilor specifice elaborate, 
pe baza adresei din partea Achizitorului prin care se confirma ca serviciile de proiectare au fost executate 
corespunzător. 
- perioada cuprinsă între data comunicării, de către Executant, a finalizării lucrărilor pentru fiecare locație 
sau grup de locații și data semnării Procesului Verbal de recepție la terminarea lucrărilor, de către comisia 
Conpet, pentru fiecare locație sau grup de locații; 
- perioada cuprinsă între data comunicării, de către Executant, a finalizării lucrărilor pentru ultima 
locație și data semnării Procesului Verbal de recepție și punere în funcțiune după integrare; 
- perioada cuprinsă între data depunerii la Achizitor a documentelor justificative prevăzute la art. 15.3. și 
comunicarea avizului favorabil al C.T.E. către Executant.” 
 
Solicitare 3: “Vă rugăm să clarificați durata de valabilitate a garanției de bună execuție de cel puțin 42 de 
luni de la data emiterii, în condițiile în care termenul de execuție al contractului este de 12 luni de la 



 
 

 

constituirea garanției de bună execuție. 
Chiar și în măsura în care în perioada de valabilitate a garanției de bună execuție ar intra și cele 24 de 
luni de garanție, tot nu s-ar justifica perioada solicitată de 42 de luni. 
Mai mult, pe durata perioadei de garanție, valoarea garanției de bună execuție se reduce la un procent de 
doar 3-% din valoarea inițială de constituire. Prin urmare și din această perspectivă solicitarea de 
menținere în vigoare a garanției de bună execuție pentru o perioadă de 42 de luni (și fără a se preciza 
faptul că se va reduce cuantumul acesteia), nu este justificată.” 
Răspuns: Conform art. 40, alin 3, lit. d din Normele Procedurale de Achiziții ale CONPET S.A. revizia 5, 
în cazul contractelor de lucrări, garanția de bună execuție se va elibera după cum urmează: 
- 70% din valoarea garanției, în termen de 14 zile de la data incheierii procesului-verbal de receptie 
la terminarea lucrarilor, dacă nu a ridicat pâna la acea data pretenții asupra ei, iar riscul pentru vicii este 
minim;  
- restul de 30% din valoarea garanției, la expirarea perioadei de garanție a lucrărilor executate, pe 

baza procesului-verbal de recepție finală. 

Articolul 9.3 din SECTIUNEA III – CONTRACT DE LUCRARI a fost formulat în concordanță cu prevederile 

Normelor Procedurale de Achiziții ale CONPET S.A privind restituirea garanției de bună execuție.  

Perioada de 42 de luni specificată în contract acoperă perioada de execuție a lucrărilor, perioada de 

garanție a lucrărilor, cât și perioadele nepenalizabile prevăzute la art. 4.7 din SECTIUNEA III – 

CONTRACT DE LUCRARI. 

Solicitare 4: Vă rugăm să fiți de acord cu propunerea de modificare de mai jos, pentru a clarifica faptul că 

răspunderea executantului operează doar în cazul în care reclamațiile, acțiunile în justiție, daunele – 

interese, costurile, taxele și cheltuielile, indiferent de natura lor sunt consecința directă a acțiunilor sau 

inacțiunilor executantului: 

„10.6 Executantul va despăgubi Achizitorul împotriva tuturor reclamațiilor, acțiunilor în justiție, daunelor – 
interese, costurilor, taxelor și cheltuielilor, indiferent de natura lor, rezultând din sau în legătură cu 
obligația prevăzută la art. 10.2 alin. (1), pentru care responsabilitatea revine executantului și care sunt 
consecința directă a acțiunilor sau inacțiunilor acestuia”. 
Răspuns: Nu suntem de acord cu această solicitare.  
 
Solicitare 5: “Vă rugăm să fiți de acord cu propunerea de modificare de mai jos, având în vedere faptul că 
potrivit prevederilor art. 4.7, perioada cuprinsă între data comunicării, de către Executant, a finalizării 
lucrărilor pentru fiecare locație sau grup de locații și data semnării Procesului Verbal de recepție la 
terminarea lucrărilor, de către comisia Conpet, pentru fiecare locație sau grup de locații nu se consideră 
întârzieri, se vor adaugă la termenul de execuție al contractului și nu sunt penalizabile. 
Or art. 13 reglementează tocmai procedura de recepție, ce potrivit prevederilor art. 4.7 nu intră în perioada 
de 12 luni ci se adaugă la aceasta: 
„13.3 În cazul în care se constată că sunt lipsuri sau deficiențe acestea vor fi notificate Executantului, 
stabilindu-se termenele pentru remediere și finalizare. După constatarea remedierii tuturor lipsurilor și 
deficiențelor, la o nouă solicitare a Executantului, Achizitorul va convoca comisia de recepție.”  
Răspuns: Nu suntem de acord cu această solicitare. 

Solicitare 6: Vă rugăm să fiți de acord cu propunerea de modificare de mai jos, având în vedere că 
nivelul penalităților de întârziere aplicabile contractelor încheiate între profesioniști și autorități 
contractante este reglementat de OG nr. 13/2011 în art. 3 alin. (21). 
16.1. În cazul în care, Executantul nu îşi îndeplinește, în termenele prevăzute la art. 4.2 sau 4.4 ale 
prezentului contract, obligaţiile asumate, acesta are obligația de a plăti Achizitorului, penalități de 
întârziere potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (21) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală 



 
 

 

remuneratorie și penalizatoarea pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale în domeniul bancar, cu modificările și completările ulterioare, calculate pentru fiecare zi 
de întârziere, la valoarea lucrărilor neexecutate sau executate necorespunzător, respectiv la valoarea 
serviciului neprestat sau prestat necorespunzător, fără ca penalitățile să depășească valoarea la care se 
aplică și fără necesitatea transmiterii vreunei notificari sau formalități prealabile de punere în întârziere.” 
Răspuns: Nu suntem de acord cu această solicitare. Penalitățile de întârziere aplicabile contractelor 

încheiate de Conpet sunt prevăzute de art. 30 din Normele Procedurale de Achiziții ale CONPET S.A. 

revizia 5.  

Solicitare 7: Vă rugăm să fiți de acord cu propunerea de modificare de mai jos, pentru motivele 
menționate la întrebarea de mai sus. 
În plus, arătăm și faptul ca: 
- Termenul de grație de 30 de zile este mult prea mare si neechitabil, în condițiile în care 
executantul nu beneficiază de niciun termen de grație; 
- Similar cu prevederile aplicabile executantului si achizitorul trebuie să fie de drept pus în întârziere 
la expirarea termenului de plată. 
16.3 În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termenul de 30 de zile prevăzut la art. 15.2, 
acesta are obligaţia de a plăti Executantului penalități de întârziere potrivit dispozițiilor art. 4 din Legea nr. 
72/2013 privind măsurile pentru pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor 
sume de bani rezultînd din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante, 
calculate la valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima zi de la scadență, fără 
a depăși valoarea sumei la care se aplică și fără necesitatea transmiterii vreunei notificari sau formalități 
prealabile de punere în întârziere.” 
Răspuns: Nu suntem de acord cu această solicitare. 
 
Solicitare 8: Vă rugăm să fiți de acord cu propunerea de modificare de mai jos, având în vedere că este 
echitabil din punct de vedere contractual ca obligarea executantului la plata de daune interese să se facă 
raportat la prejudiciul efectiv suferit si dovedit și nu raportat la o valoarea a daunelor interese pre stabilită 
ce ar putea să depășească valoarea reală a prejudiciului suferit de achizitor. 
În măsura în care achizitorul poate percepe și penalități de întârziere, prevederea unei clauze penale în 
valoare de 20% din prețul contractului este de natură să genere un dezechilibru contractual mult prea 
mare și mai ales să pună o presiune monetară foarte mare asupra executantului, chiar și în condițiile în 
care contractul în cauză ar putea fi considerat un contract de adeziune. 
„17.3 Rezilierea unilaterală prevăzută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 17.1 din contract, 
atrage obligarea Executantului, în plus față de contravaloarea daunelor moratorii prevăzute la art. 16.1, la 
plata de daune interese compensatorii către Achizitor în măsura în care acestea sunt dovedite în instanță 
potrivit prevederilor codului civil și ale codului de procedură civilă.” 
Răspuns: Nu suntem de acord cu această solicitare. 
 
Solicitare 9: Vă rugăm să fiți de acord cu propunerea de modificare de mai jos, pentru a prevedea în mod 
expres dreptul executantului de a rezilia unilateral contractul în cazul în care achizitorul nu își respectă 
obligația de plată a prețului, similar cu dreptul achizitorului de a rezilia unilateral contractul pentru 
nerespectarea obligațiilor contractuale de către executant. 
„17.6. Contractul poate înceta și prin acordul părților sau declararea falimentului oricăreia dintre părți sau 
prin reziliere unilaterală de către Executant, fără a-i fi afectat dreptul la sumele cuvenite pentru activitățile 
îndeplinite până la momentul rezilierii, la penalități de întârziere și la plata daunelor interese stabilite de 
către instanța competentă, prin transmiterea unei notificări scrise prealabile, în cazul în care: 
(i) Achizitorul a comis erori esențiale, nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuirea Contractului 
sau în legătură cu executare acestuia, ce au provocat o vătămare Executantului; 
b) Achizitorul nu își îndeplinește obligațiile de plată, în condițiile stabilite prin prezentul Contract.” 



 
 

 

Răspuns: Nu suntem de acord cu această solicitare. 
 

Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus, iar 
restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 

 
Vă mulțumim. 

 
ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 

Jr. Dan Manolache 
 
 

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
Ing. Popescu Florina 

 
 

SERVICIUL ACHIZIŢII 
Exp.A.P. Alina Mereanu 


		2024-05-10T10:10:04+0300
	Mihaela-Alina Minzicu




